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Conformément a la directive 91/271/CEE relative au traitement des eaux résiduaires urbaines et a I'article R. 2224-6 du code
général des collectivités territoriales, I'agglomération d’assainissement est une zone dans laquelle la population et les activités
économiques sont suffisamment concentrées pour qu’il soit possible de collecter les eaux usées pour les acheminer vers une
station de traitement des eaux usées et un point d’évacuation finale. Dans certains cas, les eaux usées d’'une méme agglomération
peuvent étre acheminées vers plusieurs stations de traitement des eaux usées et donc avoir plusieurs points d’évacuation finale.

Les données qui sont présentées dans ce chapitre sont issues du schéma directeur d’assainissement (SDA) réalisé par le SIVOM
Durance Alpilles sur I'ensemble de son territoire de compétence (finalisé en 2016). Elles concernent les communes de Cabannes
et de Saint-Andiol.

A.l.1. Population permanente

A.l.1.1. Population permanente actuelle

La population de Cabannes a connu une augmentation lente et progressive au cours des 25 derniéres années, pour atteindre en
2015 un effectif total de prés de 4 500 habitants permanents. Le taux d’accroissement observé depuis 2007 est de 'ordre de
0,3 % par an.

La population de Saint-Andiol, quant a elle, a connu une augmentation progressive au cours des 25 dernieres années marquée
par plusieurs périodes de ralentissement et d’accélération, pour atteindre en 2015 un effectif total de plus d’environ 3 300
habitants permanents. Le taux d’accroissement observé depuis 2007 est de I'ordre de 0,4 % par an.

Le tableau suivant et la figure suivante reprennent I’historique de I’évolution de la population permanente sur les communes
de Cabannes et de Saint-Andiol depuis 1968.

Tableau 1 : Evolution de la population permanente sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol depuis 1968 (INSEE)

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2014
Population
permanente
Cabannes
(hab.)
Population
permanente
Saint-Andiol
(hab.)

2698 2767 2982 3929 4119 4291 4357 4423

2023 2019 2372 2253 2 605 3200 3298 3303

TOTAL (hab.) 4721 4786 5354 6 182 6724 7 491 7 655 7726

La population totale permanente sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol était de 7 726 habitants en 2014 (57 %
pour Cabannes et 43 % pour Saint-Andiol).
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Figure 1 : Evolution de la population permanente sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol depuis 1968 (INSEE)

A.l.1.2. Evolutions attendues de la population permanente

#h. Taux annuels moyens de croissance entre 1990 et 2014

Tableau 2 : Taux annuels moyens de croissance de la population permanente sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol entre 1990 et

2014 (AVP Cereg, Octobre 2018)

Cabannes Saint-Andiol Taux moyen
‘ 1990-2014 0,49 % 1,61 % 0,93%

Avec ces différents taux, I’évolution de population sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol a échéance 2048 (horizon
30 ans) a été évaluée. Elle est présentée dans le tableau suivant.

Tableau 3 : Evolution de la population permanente sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol jusqu’en 2048 calculée sur la base des

taux annuels moyens de croissance (AVP Cereg, Octobre 2018)

Cabannes (hab.) Saint-Andiol (hab.) TOTAL (hab.)
2020 4 585 3676 8 261
2030 4 867 4394 9 261
2040 5167 5252 10420
2048 5421 6 058 11479

#h. Evolution définie dans les documents d’urbanisme

Les plans locaux d’urbanisme (PLU) des communes de Cabannes et de Saint-Andiol fixent des perspectives de développement a
moyenne terme :

le PLU de Cabannes, approuvé le 20 juillet 2017, retient un taux de croissance de 1 % et une population de 5211
habitants a I’horizon 2030 ;

le PLU de Saint-Andiol, approuvé le 9 février 2017, retient le principe d’une croissance mesurée avec un objectif
démographique plafonné a prés de 4 000 habitants a I’horizon 2030 (soit un taux de croissance limité a 1,2 %).
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Le tableau suivant présente I’évolution de la population sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol prévue dans leur
document d’urbanisme.

Tableau 4 : Evolution de la population permanente sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol jusqu’en 2048 prévue dans leur
document d’urbanisme (AVP Cereg, Octobre 2018)

Cabannes (hab.) Saint-Andiol (hab.) TOTAL (hab.)
2020 4703 3548 8252
2030 5211 3998 9209
2040 5773 4504 10277
2048 6 267 4 955 11222

®h. Population permanente future retenue

Le taux annuel moyen de croissance de la commune de Cabannes défini dans son PLU (1 %) est supérieur au taux annuel moyen
de croissance qu’a connu son territoire sur la période 1990-2014 (environ 0,5 %).

A l'inverse, le taux annuel moyen de croissance de la commune de Saint-Andiol défini dans son PLU (1,2 %) est inférieur au taux
annuel moyen de croissance qu’a connu son territoire sur la période 1990-2014 (environ 1,6 %).

Quelle que soit la méthode de calcul utilisée pour évaluer la population permanente a horizon 30 ans sur les communes de
Cabannes et de Saint-Andiol (application du taux de croissance sur la période 1990-2014 ou du taux de croissance défini dans
les PLU), la population totale permanente sur ces deux communes devrait étre de I'ordre de 11 500 habitants permanents en
2048.

A.l.2. Taux de raccordement au systeme d’assainissement
collectif

Le tableau ci-dessous détaille les taux de raccordement actuels au systéme d’assainissement collectif sur les 2 communes de
Cabannes et de Saint-Andiol.

Tableau 5 : Taux de raccordement actuels au systeme d’assainissement collectif sur les 2 communes de Cabannes et de Saint-Andiol (SDA,

2016)

Cabannes Saint-Andiol TOTAL
Population permanente recensée en 2014 (hab.) 4423 3303 7726
Nombre d’abonnés AEP (2017) (ab.) 1783 1262 3045
Nombre d’abonnés Assainissement collectif (2017) (ab.) 1749 1232 2981
Nombre d’abonnés Assainissement non collectif (2017) (ab.) 326 219 545
Taux de raccordement au réseau d’assainissement collectif (%) 89 % 85 % 87 %
Estimation de la population permanente raccordée au réseau 3936 5808 6 744

d’assainissement collectif en 2014 (hab.)

En appliquant les taux de raccordement actuels au systeme d’assainissement collectif et en considérant que les nouveaux
habitants permanents (cf. § A.l.1) seront tous raccordés, la population raccordée dans le futur a été évaluée et est présentée
dans le tableau suivant.
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Tableau 6 : Evolution de la population permanente raccordée au systéeme d’assainissement collectif sur les communes de Cabannes et de
Saint-Andiol jusqu’en 2048 (AVP Cereg, Octobre 2018)

Année Cabannes (hab.) Saint-Andiol (hab.) TOTAL (hab.)
2014 3936 2 808 6 744
2020 4098 3181 7279
2030 4381 3899 8279
2040 4681 4757 9438
2048 4934 5563 10 497

Aussi, la population totale permanente raccordée au systeme d’assainissement collectif sur les communes de Cabannes et de
Saint-Andiol a été estimée a prés de 10 500 habitants en 2048.

A.l.3. Population saisonniere

A.l.3.1. Logements vacants et résidences secondaires

L'INSEE recense la répartition des logements par catégorie (résidences principales, résidences secondaires, logements vacants).
La répartition sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol pour I'année 2014 est présentée dans le tableau suivant.

Tableau 7 : Répartition des logements par catégorie sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol en 2014 (INSEE)

Commune Résidences principales Résidences secondaires Logements vacants TOTAL
Cabannes 1781 50 148 1979
Saint-Andiol 1340 55 106 1501
Total 3121 105 254 3480

Les résidences secondaires et logements vacants représentaient plus de 10 % de I’ensemble des logements des deux communes
en 2014.

Les taux d’occupation des logements en 2014 sont présentés dans le tableau suivant.

Tableau 8 : Répartition des logements par catégorie sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol en 2014 (INSEE)

Cabannes Saint-Andiol TOTAL

2,483 hab. /logement 2,465 hab. /logement 2,475 hab. /logement

En considérant ces taux d’occupation des logements, la capacité d’accueil maximale des résidences secondaires et logements
vacants a été évaluée. Elle est présentée dans le tableau suivant.
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Tableau 9 : Evaluation de la capacité d’accueil maximale des résidences secondaires et logements vacants sur les communes de Cabannes et
de Saint-Andiol en 2014 (AVP Cereg, Octobre 2018)

Commune Capacité d’accueil maximale (hab.)
Cabannes 492
Saint-Andiol 397
Total 889

La capacité d’accueil effective a été évaluée en considérant un taux d’occupation de 25 % de cette capacité d’accueil
maximale. Elle est présentée dans le tableau suivant.

Tableau 10 : Evaluation de la capacité d’accueil effective des résidences secondaires et logements vacants sur les communes de Cabannes et
de Saint-Andiol en 2014 (AVP Cereg, Octobre 2018)
Cabannes (hab.) Saint-Andiol (hab.) TOTAL (hab.)

123 99 222

Aussi, la capacité d’accueil effective des résidences secondaires et logements vacants sur les communes de Cabannes et de
Saint-Andiol a été estimée a 220 habitants en 2014.

Les taux de raccordement initialement présentés s’appliquent également a la capacité effective des résidences secondaires et
logements vacants. Les résultats sont présentés dans le tableau suivant.

Tableau 11 : Evolution de la capacité d’accueil effective raccordée au systéeme d’assainissement collectif sur les communes de Cabannes et de
Saint-Andiol en 2014 (AVP Cereg, Octobre 2018)

Cabannes Saint-Andiol TOTAL

110 hab. 84 hab. 194 hab.

La population effective des résidences secondaires et logements vacants raccordés au réseau d’assainissement a été estimée
a 194 habitants en 2014.

A longue échéance (horizon 30 ans), et avec une hypothése d’augmentation de 30 %, la population effective des résidences
secondaires et logements vacants raccordés au réseau d’assainissement a été estimée a pres de 250 habitants en 2048.

A.l.3.2. Capacités d’accueil touristique

En termes de capacités d’accueil touristique, on recense une soixantaine de chambres (hotels) sur la commune de Saint-Andiol.
En considérant que chaque chambre peut accueillir 2 personnes en moyenne et un taux de remplissage de 50 %, la capacité
d’accueil touristique a été évaluée a environ 60 habitants en situation actuelle.

A longue échéance (horizon 30 ans), et avec une hypothése d’augmentation de 30 %, la capacité d’accueil touristique a été
évaluée a environ 80 habitants en 2048.
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A.ll. EVALUATION DE LA POLLUTION NON
DOMESTIQUE A COLLECTER

Le schéma directeur d’assainissement recense deux sociétés industrielles raccordées au réseau de collecte des eaux usées de
la commune de Cabannes. Elles disposent toutes deux d’une convention de rejet.

Tableau 12 : Sociétés industrielles raccordées au réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes (SDA, 2016)

Sociétés industrielles Type d’activité

SA Les Crudettes

Production de salades et de légumes préts a consommer

SASU TER SUD

Conditionnement de betteraves

Leurs conventions de rejet fixent les charges maximales admissibles sur le réseau de collecte des eaux usées. Celles-ci sont
présentées dans le tableau suivant.

Tableau 13 : Charges maximales admissibles fixées par les conventions de rejet des deux sociétés industrielles raccordées au réseau de

collecte des eaux usées de la commune de Cabannes (SDA, 2016)

Sociétés industrielles | Débit max DBOs Dco MES NTK Pt
SA Les Crudettes 160 m3/j 140 kg/j 280 kg/j 60 kg/j 14 kg/j 3,2 kg/j
SASU TER SUD 10 m3/j 50 kg/j 70 kg/j 20 kg/j 2 kg/j 0,4 kg/j
TOTAL 170 m3/j 190 kg/j 350 kg/j 80 kg/j 16 kg/j 3,6 kg/j
Equivalence en EH* 850 EH 3167 EH 2 500 EH 889 EH 1067 EH 900 EH

* En considérant les ratios usuels (débit : 200 I/j/EH, DBOs : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH).

Dans le cadre du Schéma Directeur d’Assainissement, différents bilans ont été réalisés pour caractériser les flux hydrauliques et
les flux de pollution effectivement produits par ces deux industriels. Ils sont présentés dans le tableau suivant.

Tableau 14 : Flux hydrauliques et flux de pollution effectivement produits par les deux sociétés industrielles raccordées au réseau de collecte

des eaux usées de la commune de Cabannes (SDA, 2016)

b/
"‘?J Cereg M18161
—Y

SA Les Crudettes™
Date Débit DBOs DCo MES NTK PT
25/01/2013 61,8 m3/j 77 kg/j 142 kg/j 27 kg/j 5kg/j 1 kg/j
26/08/2013 169,4 m3/; 127,1 kg/j 210,1 kg/j 52,5 kg/j 8,6 kg/j 1,8 kg/j
09/04/2014 67,8 m3/j 29,2 kg/j 55,4 kg/j 88,1 kg/j 6,6 kg/j 0,6 kg/j
Moyenne 100 m3/j 77,8 kg/j 135,8 kg/j 55,9 kg/j 6,7 kg/j 3,4 kg/j
SASU TER SUD
Date Débit DBOs DCo MES NTK PT
27/08/2013 6,14 m3/j 27,6 kg/j 38,6 kg/j 3,2 kg/j 0,7 kg/j 0,1 kg/j
25/02/2015 52 m3/j 13 kg/j 25,5 kg/j 7,3 kg/j 0,4 kg/j 0,1 kg/j
23/03/2017 1,4 m3/j 2,8 kg/j 7,1 kg/j 1,7 kg/j 0,1kg/j 0,04 kg/j
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Moyenne 4,3 m3/j 14,5 kg/j 23,7 kg/j 4,1 kg/j
TOTAL
Cumul des
3/ : : :
moyennes 104,3 m3/j 92,3 kg/j 167,9 kg/j 60 kg/j
Equivalence 522 EH 1538EH 1140EH 667 EH

* A noter que la société SA Les Crudettes a mis en place des pré-traitements en 2014

La charge moyenne est voisine de 50 % de la charge maximale mentionnées dans les conventions de rejet.

En plus de ces 2 industriels, conventionnés pour leurs activités, sont recensés :

e Lasociété SOJUFEL - Pressoirs de Provence (fabrication de jus de fruits a Saint-Andiol) qui dispose d’une convention
de rejet, uniquement pour ses effluents domestiques. Un bilan réalisé en mars 2017 met en évidence une charge

hydraulique de 30 EH et une charge polluante en DCO de 36 EH ;

e L'industriel Biscuits CHARLY (vente et fabrication de biscuits a Saint-Andiol) qui ne dispose pas de convention de
rejet. Un bilan réalisé en mars 2017 met en évidence une charge hydraulique de 22 EH et une charge polluante en

DCO de 14 EH ;

e L'industriel LAZARETTI (fabrication de pates artisanales a Saint-Andiol) qui ne dispose pas de convention de rejet. Un
bilan réalisé en mars 2017 met en évidence une charge hydraulique de 6 EH et une charge polluante en DCO de 14

EH.

Concernant les activités économiques, les éléments suivants ont été retenus :

e Unrejet actuel moyen de 1 550 EH ;

e Un rejet futur estimé a 65 % de la charge maximale conventionnée soit 2 000 EH.

0,4 kg/j

7,1 kg/j

473 EH

0,1 kg/j

3,5 kg/j

875 EH
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A.lll.

EVALUATION DES APPORTS EXTERIEURS

AMENES SUR LA STATION DE TRAITEMENT DES
EAUX USEES AUTREMENT QUE PAR LE SYSTEME
DE COLLECTE

L’Arrété Ministériel du 21 juillet 2015 précise qu’ « a I’exception des lagunes, les stations d’une capacité nominale de traitement
supérieure a 600 kg/j de DBOs sont munies d’équipements permettant le dépotage de matiéres de vidange des installations
d’assainissement non collectif ».

Le schéma directeur d’assainissement recense environ 1 200 dispositifs d’assainissement non collectif sur les communes du

SIVOM Durance Alpilles.

Tableau 15 : Nombre de dispositifs d’assainissement non collectif recensés sur les communes du SIVOM Durance Alpilles (SDA, 2016)

Communes Nombre de dispositifs d’assainissement non collectif
Cabannes 326
Saint-Andiol 219
Mollégeés 206
Noves 405
Verquieéres 70
TOTAL 1226

Pour évaluer les apports extérieurs qui seront amenés sur la nouvelle station de traitement des eaux usées, les hypothéses
suivantes ont été retenues :

volume unitaire de fosse : 3 m?;

fréquence de vidange : 4 ans ;

nombre de jours de dépotage sur la station par an : 200.

En considérant I'ensemble des dispositifs d’assainissement non collectif de la totalité du SIVOM Durance Alpilles, la nouvelle
station de traitement des eaux usées devra pouvoir accueillir 920 m3/an soit 4,6 m3/j.

Pour qualifier la charge polluante, les ratios usuels pour ce type de produits ont été employés a savoir :

DBOs:5g/l;
DCO:30¢g/l;
MEST : 20 g/l ;
NTK:1,5g/l;
PT:0,5g/l.

b/
‘g Cereg M18161
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Les flux de pollution a considérer ont été estimés et sont présentés dans le tableau suivant.

Tableau 16 : Flux de pollution a considérer pour la gestion des matiéres de vidange (AVP Cereg, Octobre 2018)

Charges polluantes DBOs DCO MEST NTK PT
Flux polluant 22,99 kg/j 137,93 kg/j 91,95 kg/j 6,90 kg/j 2,3
En EH* 383 EH 985 EH 1022 EH 460 EH 575 EH

* En considérant les ratios usuels (débit : 200 I/j/EH, DBO5 : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH)

Il a été retenu une charge liée aux matieres de vidange a traiter sur les nouvelles installations de 700 EH pour éviter un
surdimensionnement des installations.

La charge maximale de matiéres de vidange regue par la station d’épuration ne devra pas excéder 20 % de la charge totale,
pour ne pas perturber la filiere de traitement.

b/
‘g Cereg M18161
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Au vu des éléments précédemment décrits, la capacité épuratoire retenue pour la nouvelle station de traitement des eaux usées
est présentée dans le tableau suivant.

Tableau 17 : Capacité épuratoire retenue pour la nouvelle station de traitement des eaux usées (AVP Cereg, Octobre 2018)

Situation actuelle Situation future (2048)

Population permanente raccordée au réseau (hab.) 6 744 10 500
Capacité d’accueil effective des résidences secondaires et

194 250
logements vacants (hab.)
Capacités d’accueil touristique (hab.) 60 80
Activités économiques (EH) 1550* 2 000**
Gestion des matiéres de vidange (EH) - 700%***
Capacité épuratoire calculée (EH) 8 548 13530
Capacité épuratoire retenue (EH) 8500 EH 13 500 EH

* Charges moyennes mesurées
** 65 % des charges maximales des conventions de rejet
*** 70 % des assainissements autonomes du SIVOM a charge nominale de la station.

La part des matiéres de vidange sera d’environ 7,4 % sur la capacité des futurs ouvrages. La valeur maximale de 20 % sera

respectée.

En 2014, la population totale permanente sur les communes de Cabannes et de Saint-Andiol était de 7 726 habitants (57 %
pour Cabannes et 43 % pour Saint-Andiol). Avec un taux moyen de raccordement de 87 %, la population totale permanente
raccordée au systéme d’assainissement collectif a été estimée a prés de 6 750 habitants. La population effective des
résidences secondaires et logements vacants raccordés au réseau d’assainissement a été estimée a 194 habitants et la
capacité d’accueil touristique a été évaluée a environ 60 habitants en situation actuelle. Par ailleurs, la commune de
Cabannes recense deux entreprises industrielles sur son réseau de collecte des eaux usées avec un rejet moyen de 1550
EH. Actuellement, les stations d’épuration communales ne collectent aucune matiére de vidange en provenance des

dispositifs d’assainissement non collectif.

La population totale permanente sur les deux communes de Cabannes et de Saint-Andiol devrait étre de I'ordre de 11 500
habitants permanents en 2048. Avec le méme taux de raccordement, la population totale permanente raccordée au
systeme d’assainissement collectif a été estimée a prés de 10 500 habitants en 2048. La population effective des résidences
secondaires et logements vacants raccordés au réseau d’assainissement a été estimée a pres de 250 habitants et la capacité
d’accueil touristique a été évaluée a environ 80 habitants a horizon 30 ans. Les rejets des deux entreprises industrielles
devraient étre de I'ordre de 2 000 EH correspondant a 65 % de la charge maximale conventionnée. Dans le futur, les
matiéres de vidange des dispositifs d’assainissement collectif des deux communes seront également collectées et

représenteront 700 EH.
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B. DESCRIPTION
SOMMAIRE DES
RESEAUX ET DES
STATIONS
D’EPURATION
COMMUNALES

ACTUELLES
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Aujourd’hui, les deux communes de Cabannes et de Saint-Andiol disposent chacune de leur systeme de collecte des eaux usées
et de leur station d’épuration.

B.l.1. Description sommaire du systeme de collecte des eaux
usées de Cabannes

» Planche EO1 : Réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes et zonage d’assainissement

B.l.1.1. Description du réseau de collecte des eaux usées

La commune de Cabannes est desservie par un réseau de collecte des eaux usées d’environ 22 km mixte unitaire et séparatif.

Les réseaux d’assainissement historiques étaient entierement unitaires et chaque nouvelle extension a été réalisée en séparatif.

Tableau 18 : Types de réseaux d’assainissement sur la commune de Cabannes (SDA, 2016)

Types de réseaux d’assainissement Linéaire (ml)
Unitaire 4 825
Séparatif 17272
TOTAL 22 097

Un bassin d’orage de 1 800 m3 a été construit en 2017 (récépissé de déclaration de 2014) a I’aval du réseau en entrée de station
de maniére a gérer les volumes supplémentaires d’eau arrivant a la station par temps de pluie en lien avec la partie unitaire du
réseau (des travaux de mise en séparatif du réseau sont réalisés au gré des travaux de voirie). Ce bassin d’orage a été
dimensionné pour stocker les Eaux Parasites Pluviales collectées sur le réseau de Cabannes pour une pluie mensuelle.

Figure 2 : Nouveau bassin d’orage de Cabannes (Cereg, Octobre 2018)
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Sur le systéme de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes, il existe 13 postes de relevage (y compris le poste de
relevage en entrée de la station d’épuration actuelle).

B.l.1.2. Localisation des déversoirs d’orage et des points de rejet vers
le milieu naturel

Il n"existe sur le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes qu’un seul ouvrage de déversement des eaux
brutes vers le milieu naturel. Il s’agit du déversoir d’orage du poste de relevage d’entrée de station. Il est localisé sur la parcelle
n°® 1 315 de la section cadastrale E de la commune de Cabannes. Il se rejette dans le milieu récepteur de la station a savoir une
roubine rejoignant le grand vallat de I’Agoutadou le long du chemin du Mas de la Poule.

Ce déversoir d’orage constitue la surverse du nouveau bassin d’orage. Pour tout débit inférieur au débit de référence (débit de
temps sec + débit de pointe pluvial pour un événement mensuel), I'écoulement est canalisé vers le poste de refoulement
d’entrée de station et le bassin d’orage. Pour tout débit supérieur au débit de référence, les surplus sont évacués directement
vers la roubine le long du fossé du Mas de la Poule.

Les niveaux d’intensité pluviométrique déclenchant un rejet sont les suivants :

e Sur30min:11,2 mm/h (fréquence mensuelle) ;
e Sur24h:12 mm/j(fréquence 20 j/an).

Ce déversoir d’orage se situe a I'aval d’'un systéme d’assainissement collectant plus de 120 kg DBOs/j mais moins de 600 kg
DBOs/j (d’apres les données d’autosurveillance sur la période 2013-2018, la charge polluante moyenne collectée est de 145 kg
DBOs/j, cf. § C.I1.1.1.2). Il est donc soumis a autosurveillance réglementaire au titre de I'arrété du 21 juillet 2015 et fait I'objet
d’une mesure du temps de déversement journalier et d’une estimation des débits déversés.

Depuis sa mise en service en juin 2017, ce déversoir d’orage a fonctionné 4 fois.

A noter également que le bassin d’orage est équipé d’un trop-plein de sécurité en cas de dysfonctionnement des pompes.

B.l.1.3. Zonage concerné par le systeme de collecte prévu a I'article
L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales

Le zonage d’assainissement de la commune de Cabannes a été établi lors de la réalisation du schéma directeur d’assainissement.
Il est présenté sur la planche suivante.

B.l.1.4. Etatde fonctionnement duréseau par temps sec et par temps
de pluie

Concernant le fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes par temps sec et par temps
de pluie, le schéma directeur d’assainissement de 2016 indiquait les éléments suivants :

e Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) : un ratio d’eaux claires parasites permanentes de 24 % du volume
journalier moyen de temps sec soit 140 m3/j et 6 m3/h;
e  Eaux Parasites Pluviales (EPP) : 60 000 m?2 de surface active raccordée au réseau d’assainissement.

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes est donc trés sensible aux intrusions d’eaux claires parasites
permanentes et aux intrusions d’eaux pluviales.
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B.l.2. Description sommaire du systeme de collecte des eaux
usées de Saint-Andiol

» Planche EO2 : Réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol et zonage d’assainissement

B.l.2.1. Description du réseau de collecte des eaux usées

La commune de Saint-Andiol est desservie par un réseau de collecte des eaux usées d’environ 20 km exclusivement séparatif.
L’essentiel du réseau date de 1984-1985. Quelques extensions ont été réalisées depuis 2007.

Sur le systéme de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol, il existe 11 postes de relevage (y compris le poste de
relevage en entrée de la station d’épuration communale actuelle).

B.l.2.2. Localisation des déversoirs d’orage et des points de rejet vers
le milieu naturel

Les réseaux d’assainissement de la commune de Saint-Andiol étant entierement séparatifs, ils ne comportent aucun ouvrage de
déversement des eaux brutes vers le milieu naturel excepté le poste de relevage en entrée de station équipé de 2 déversoirs
d’orage situés a la méme cote altimétrique. Ce poste est localisé sur la parcelle n® 649 de la section cadastrale E de la commune
de Saint-Andiol. Il se rejette dans le milieu récepteur de la station a avoir une roubine rejoignant un canal d’irrigation lequel
récupeére également le grand vallat de I’Agoutadou.

Ces deux déversoirs d’orage se situent a I'aval d’'un systéme d’assainissement collectant plus de 120 kg DBOs/j mais moins de
600 kg DBOs/j (d’apres les données d’autosurveillance sur la période 2013-2017, la charge polluante moyenne collectée est de
129 kg DBOs/j, cf. § C.1.1.2.2). lls sont donc soumis a autosurveillance réglementaire au titre de I'arrété du 21 juillet 2015 et
doivent faire I'objet d’'une mesure du temps de déversement journalier et d’'une estimation des débits déversés.

Le fonctionnement des deux déversoirs d’orage du poste de relevage en entrée de station est suivi au moyen d’une poire de
contact.

Au cours des 3 dernieres années, le suivi atteste d’une absence de fonctionnement des déversoirs d’orage. Les équipes
techniques du SIVOM Durance Alpilles ont indiqué que le seul épisode de déversement connu a été observé lors des inondations
de 2010.

\ 5 )

Figure 3 : Poste de relevage en entrée de la station d’épuration communale actuelle de Saint-Andiol (SDA, 2016)
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B.l.2.3. Zonage concerné par le systeme de collecte prévu a I'article
L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales

Le zonage d’assainissement de la commune de Saint-Andiol a été établi lors de la réalisation du schéma directeur
d’assainissement. Il est présenté sur la planche suivante.

B.l.2.4. Etatde fonctionnement du réseau par temps sec et par temps
de pluie

Concernant le fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol par temps sec et par temps
de pluie, le schéma directeur d’assainissement de 2016 indiquait les éléments suivants :

e  Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP): un ratio d’eaux parasites d’irrigation de 50 % du volume journalier
moyen de temps sec de Saint-Andiol soit 400 m3/j et 16,6 m3/h ;
e  Eaux Parasites Pluviales (EPP) : 10 000 m?2 de surface active raccordée au réseau d’assainissement de Saint-Andiol.

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol est donc trés sensible aux intrusions d’eaux claires
parasites permanentes. En revanche, entierement séparatif, il est peu sensible aux intrusions d’eaux pluviales.

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes est mixte unitaire et séparatif. 13 postes de refoulement
y sont installés. Il n’existe qu’un seul trop-plein vers le milieu naturel (celui du poste de relevage en entrée de station)
collectant actuellement 145 kg DBOs/j.

Le schéma directeur d’assainissement finalisé en 2016 avait mis en évidence que le réseau de collecte des eaux usées de la
commune de Cabannes présentait une tres forte sensibilité aux intrusions d’eaux claires parasites permanentes et aux
intrusions d’eaux pluviales.

Aussi, un bassin d’orage de 1 800 m3 a été construit en 2017 (récépissé de déclaration de 2014) a I'aval du réseau en entrée
de station de maniere a gérer les volumes supplémentaires d’eau arrivant a la station par temps de pluie en lien avec la
partie unitaire du réseau. Ce bassin d’orage a été dimensionné pour stocker les eaux pluviales collectées sur le réseau de

Cabannes pour une pluie mensuelle.

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol est un réseau exclusivement séparatif. 11 postes de
refoulement y sont installés. Il n’existe qu’un seul trop-plein vers le milieu naturel (celui du poste de relevage en entrée de
station) collectant actuellement 129 kg DBOs/j.

Le schéma directeur d’assainissement finalisé en 2016 avait mis en évidence que le réseau de collecte des eaux usées de la
commune de Saint-Andiol présentait une trés forte sensibilité aux intrusions d’eaux claires parasites permanentes et une
faible sensibilité aux intrusions d’eaux pluviales.
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B.Il. DESCRIPTION DES STATIONS D’EPURATION
EXISTANTES

B.Il.1. Description de la station actuelle de traitement des eaux
usées de Cabannes

Figure 4 : Abords de la station d’épuration communale actuelle de Cabannes (Cereg, Octobre 2018)

Tableau 19 : Caractéristiques générales de la station d’épuration actuelle de traitement des eaux usées de la commune de Cabannes

Code de la station 060913018002

File Eau Boues activées, aération prolongée

File Boues Déshydratation mécanique puis valorisation vers une plateforme de compostage
Année de réalisation 1990

; Dimensionnement historique : 4 000 EH
Capacité nominale . . o .
Dimensionnement actualisé : 3 300 EH en charge polluante — 5 200 EH en charge hydraulique

Maitre d’Ouvrage SIVOM Durance Alpilles
Exploitation Régie communale
Conformité en équipement Oui

Conformité en performance Non conforme en 2017

B.Il.1.1. Localisation de la station de traitement

La station d’épuration actuelle de Cabannes est située sur la commune de Cabannes au Nord-ouest du centre-ville, dans un
environnement agricole dominé par I'arboriculture et la viticulture. Elle est implantée sur les parcelles n® 1311, 1312, 1 314,
1315 et 1 316 de la section cadastrale C. Ces parcelles sont propriétés du SIVOM Durance Alpilles, maitre d’ouvrage des
installations.
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Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du portail d’acces sont les suivantes :
e X:855315m;
e Y:6308938m.

B.1l.1.2. Localisation de ses points de rejet et de déversement

Le rejet des eaux traitées de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes s’effectue dans un fossé
d’assainissement pluvial le long du chemin du Mas de la Poule, également destiné a I'irrigation des terres agricoles, rejoignant
le grand vallat de I’Agoutadou puis la Durance.

Le poste de relevage en entrée de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes est équipé d’un déversoir d’orage
qui rejoint également ce fossé d’assainissement pluvial (cf. § B.1.1.2).

B.1l.1.3. Description de la filiere de traitement des eaux

B.1l.1.3.1. Généralités

La station d’épuration de Cabannes a été mise en service en 1990. Il s’agit d’une station de type boues activées — aération
prolongée.

Elle comprend les ouvrages suivants :
e un dégrillage automatique d’entrefer 25 mm ;
e un poste de relevage général équipé d’un déversoir d’orage ;
e un bassin d’orage d’un volume de 1 800 m3;
e un dessableur-dégraisseur d’un volume de 8 m3;
e deux bassins d’aération en série aérés par des turbines de surface ;

e unclarificateur en béton armé d’un diamétre de 12 m et d’un volume de 204 m3 équipé d’un pont racleur et d’un Clifford
central ;

e un puits de recirculation des boues ;
e un canal de comptage de sortie ;
e une unité mobile de déshydratation des boues par vis presseuse ;

e des petits locaux techniques.

Les effluents arrivent de maniére gravitaire dans le poste de relevage général du Mas de la Poule. Ils sont ensuite refoulés sur
680 ml vers I'entrée de la station d’épuration actuelle de Cabannes. Les effluents sont dégrillés sur un dégrilleur automatique,
implanté en amont du poste de relevage général.

En période de temps sec, les effluents sont ensuite refoulés vers deux bassins d’aération puis envoyés vers le clarificateur. Le
comptage en sortie est assuré au moyen d’une sonde ultra-son implantée au niveau du canal venturi.

En période pluvieuse, pour tout débit inférieur au débit de référence (débit de temps sec + débit de pointe pluvial pour un
événement mensuel), I'écoulement est canalisé vers le poste de refoulement d’entrée de station et le bassin d’orage. Pour tout
débit supérieur au débit de référence, les surplus sont évacués directement vers la roubine le long du fossé du Mas de la Poule.
Le bassin d’orage est ensuite vidangé vers le poste de relevage et les effluents refoulés vers les bassins d’aération.

A noter que le poste de relevage en entrée de station, le bassin d’orage, les pré-traitements (dégrillage et dessableur-
dégraisseur) ainsi que les locaux techniques ont été remplacés en 2017. Ils sont donc neufs.
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IRER AN

Clarificateur Canal de comptage Point de rejet

Figure 5 : lllustration des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (SDA, 2016)
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Local
technique
i

Figure 6 : Implantation des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (Géoportail)

B.1l.1.3.2. Dimensionnement

Le dimensionnement historique de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes prévoyait une station de 4 000
EH, sur la base de ratios unitaires inférieurs aux ratios actuellement utilisés (ratios historiques retenus de 50 gDBOs/j/EH et de
150 I/j/hab. contre 60 gDBOs/j/EH et 200 I/j/hab. actuellement).

La capacité nominale de la station est donc en réalité de 200 kg DBOs/j (soit 3 300 EH en charge polluante sur la base d’un ratio
de 60 gDBOs/j/EH) et 1040 m3/j (soit 5 200 EH en charge hydraulique sur la base d’un ratio de 200 I/j/hab.).

Les charges hydrauliques et les charges de pollution traitées théoriquement a capacité nominale par la station d’épuration
actuelle de la commune de Cabannes sont présentées dans le tableau suivant.
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Tableau 20 : Charges hydrauliques et charges de pollution traitées théoriquement a capacité nominale par la station d’épuration actuelle de
la commune de Cabannes

Paramétres Charges de référence
Débit journalier de temps sec entrant dans la station 1040 m3/j
Flux journalier de DBOs 200 kg/j
Flux journalier de DCO 400 kg/j
Flux journalier de MES 300 kg/j
Flux journalier de NTK 50 kg/j
Flux journalier de Pt 13,3 kg/j

* En considérant les ratios usuels (débit : 200 I/j/EH, DBOs : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH).

B.1l.1.3.3. Objectifs de traitement : niveau de rejet a respecter

Le niveau de rejet a respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes est défini dans I'arrété
préfectoral d’autorisation datant de 1990. Ce niveau de rejet est présenté dans le tableau suivant.

Tableau 21 : Niveau de rejet a respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (SIVOM Durance Alpilles)

Concentration maximale a Rendement minimum a e eepee
N . Valeur de rejet rédhibitoire
Paramétres respecter (moyenne atteindre (moyenne i .

. . . . (moyenne journaliére)
journaliere) journaliéere)

DBOs 25 mg(0,)/I 90 % 50 mg(0,)/I

DCo 125 mg(03)/! 75 % 250 mg(03)/!

MEST 35 mg/| 90 % 85 mg/|

B.1l.1.3.4. Fonctionnement

L’analyse des bilans d’autosurveillance de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes sur la période 2015-2018
fait ressortir les éléments suivants :

e le débit moyen recu par la station est de 568 m3/j (2 840 EH sur la base d’un ratio de 200 I/j/hab.). Il est en moyenne
inférieur a la capacité hydraulique nominale de la station (55 %). La capacité nominale de la station était cependant
parfois dépassée lors des gros orages ce qui n’est plus le cas depuis la construction du bassin d’orage) ;

e les rendements épuratoires moyens sur les principaux parametres sont globalement d’un bon niveau. Le rejet n’est
cependant pas toujours conforme aux exigences de qualité requises par son arrété préfectoral d’autorisation (station
non conforme en performance en 2017) ;

e la capacité nominale de la station étant de 200 kg DBOs/j, la capacité résiduelle déduite sur la charge polluante est de
I'ordre de 11 kg DBOs/j, soit 180 EH environ ;

e la capacité nominale sur la charge hydraulique de la station étant de 1 040 m3/j, la capacité résiduelle déduite est de
I'ordre de 21 m3/j, soit 105 EH environ (hors bassin d’orage). Cependant, la construction du bassin d’orage a permis de
répondre aux contraintes posées par une surcharge hydraulique par temps de pluie.
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Tableau 22 : Charges hydrauliques et charges de pollution actuellement traitées par la station d’épuration actuelle de la commune de
Cabannes (AVP Cereg, Octobre 2018)

Charges
Parameétres
Minimum Moyenne Centile 95 Maximum
Débit journalier de
temps sec entrant dans 137 m3/j 568 m3/j 686 m3/j 1013 m3/j
Charges la station
hydrauliques Débit journalier de 1577 m3/j (2015-
temps de pluie entrant 80 m3/j 652 m3/j 1019 m3/j 2017)
dans la station 10 178 m3/j (2018)*
Flux journalier de DBOs 58 kg/j 145 kg/j 189 kg/j 261 kg/j
Flux journalier de DCO 149 kg/j 351 kg/j 467 kg/j 671 kg/j
Charges de . . . . . .
e Flux journalier de MES 25 kg/j 137 kg/j 259 kg/j 559 kg/j
Flux journalier de NTK 18 kg/j 42 kg/j 56 kg/j 77 kg/j
Flux journalier de Pt 2,7 kg/j 5,6 kg/j 7,1 kg/j 28,1 kg/j

* Pour I'année 2018, les débits sont trés importants car ils intégrent le nouveau bassin d’orage implanté en entrée de station.

Tableau 23 : Capacité résiduelle de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (AVP Cereg, Octobre 2018)

Capacité nominale

pluie)

Charge actuelle retenue

(95¢éme percentile sur la
DBO:s et sur les débits
entrants de temps de

Capacité résiduelle

Charge polluante

189 kg DBOs/j

200 kg DBOs/j
nominale)

(94,5 % de la capacité

11 kg DBOs/j

180 EH

Charge hydraulique

1019 m3/j

1040 m3/j
nominale)

(98 % de la capacité

21 m3/j

- 105 EH

Tableau 24 : Concentrations moyennes et maximales dans les rejets de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (données
d’autosurveillance sur la période 2016-2018)

i"’; Cereg M18161
—Y
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. . i Nombre de dépassements
. Concentrations moyennes dans les | Concentrations maximales . .
Paramétres I ot du niveau de rejet
rejets dans les rejets z
observés

DBOs (mg/l) 14,6 172,0 3/28
DCO (mg/l) 80,6 635,0 4/28
MES (mg/l) 383 380,0 5/28
NH4* (mg/l) 12,3 40,0 -

PT (mg/l) 36 10,1 -
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B.1l.1.4. Description de la filiere de traitement des boues

La filiere historique de valorisation des boues consistait jusqu’en 2014 a I’'épandage sur des surfaces agricoles.

Le SIVOM Durance Alpilles a fait évoluer la filiere boues depuis vers une déshydratation mécanique par vis presseuse montée
sur unité mobile. Les boues extraites sont prélevées directement dans la recirculation ou en fond de clarificateur afin d’étre
déshydratées sur la vis presseuse mobile, puis envoyées par bennes pour valorisation vers la plateforme de compostage de
Sotreco a Chateaurenard.

Figure 7 : Unité mobile de déshydratation des boues (SDA, 2016)

B.1l.1.5. Distance par rapport aux habitations et aux usages sensibles

Les habitations les plus proches sont situées a une quarantaine de metres au Sud de la station d’épuration de I'autre c6té du
chemin communal du mas de poule.

B.11.1.6. Acces

L’accés a la station actuelle de traitement des eaux usées de la commune de Cabannes est permis depuis le chemin communal
du Mas de la Poule.

B.ll.1.7. Modalités de gestion et d’exploitation des ouvrages

Le maitre d’ouvrage de la station de traitement actuelle des eaux usées de la commune de Cabannes est le SIVOM Durance
Alpilles. L’exploitation est réalisée en régie par le syndicat.

B Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de

L
Cereg M18161 P 33 105
=-J g I'Environnement — Piéce E : IOTA concernés par la demande agesssur
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B.1l.2. Description de la station actuelle de traitement des eaux
usées de Saint-Andiol

Figure 8 : Abords de la station d’épuration communale actuelle de Saint-Andiol et des nouveaux ouvrages projetés (Cereg, Octobre 2018)

Tableau 25 : Caractéristiques générales de la station d’épuration actuelle de traitement des eaux usées de la commune de Saint-Andiol

Code de la station 060913089001

File Eau Boues activées, aération prolongée

File Boues Déshydratation mécanique puis valorisation vers une plateforme de compostage
Année de réalisation Construite en 1975 et agrandie en 1993

; Dimensionnement historique : 4 000 EH
Capacité nominale . . o
Dimensionnement actualisé : 3 600 EH en charge polluante — 3 000 EH en charge hydra

Maitre d’Ouvrage SIVOM Durance Alpilles
Exploitation Régie communale
Conformité en équipement Oui

Conformité en performance Oui

B.ll.2.1. Localisation de la station de traitement

La station d’épuration actuelle de Saint-Andiol est située sur la commune de Saint-Andiol au Nord du centre-ville, dans un
environnement agricole dominé par I'arboriculture et la viticulture. Elle est implantée sur les parcelles n° 649, 824, 826, 828 de
la section cadastrale E. Ces parcelles sont propriétés du SIVOM Durance Alpilles, maitre d’ouvrage des installations.

Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du portail d’acces sont les suivantes :

e X:856068 m;
e Y:6306823m.

Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de
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B.1l.2.2. Localisation de ses points de rejet et de déversement

Le rejet des eaux traitées de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol s’effectue dans un fossé
d’assainissement pluvial, également destiné a I'irrigation des terres agricoles, rejoignant le grand vallat de I’Agoutadou puis la
Durance.

Le poste de relevage en entrée de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol est équipé de deux déversoirs
d’orage qui rejoignent également ce fossé d’assainissement pluvial (cf. § B.1.2.2).

B.11.2.3. Description de la filiere de traitement des eaux

B.ll.2.3.1. Généralités

La station d’épuration de Saint-Andiol a été construite en 1975 et agrandie en 1993. Il s’agit d’'une station de type boues activées
— aération prolongée.

Elle comprend les ouvrages suivants :
e un poste de relevage d’entrée de station équipé de 3 pompes de 40 m3/h ;
e un dégrillage automatique ;
e un dessableur-dégraisseur d’un volume de 10 m3;
e deux bassins d’aération en série aérés par des turbines de surface ;

e un clarificateur en béton armé d’un diamétre de 13,60 m et d’un volume de 285 m? équipé d’un pont racleur et d’un
Clifford central ;

e un puits de recirculation des boues ;

e un canal de comptage de sortie ;

e une unité de déshydratation des boues par vis presseuse ;
e des petits locaux techniques.

Les effluents arrivent de maniére gravitaire dans le poste de relevage d’entrée de station. Les effluents sont dégrillés sur un
dégrilleur automatique puis transitent par le dessableur-dégraisseur. Les effluents sont ensuite refoulés vers deux bassins
d’aération puis envoyés vers le clarificateur. Le comptage en sortie est assuré au moyen d’une sonde ultra-son implantée au
niveau du canal venturi.
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Poste de relevage en entrée de station Bassins d’aération Clarificateur

Figure 10 : lllustration des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol (SDA, 2016)

B.1l.2.3.2. Dimensionnement

Le dimensionnement historique de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol prévoyait une station de 4 000
EH, sur la base de ratios unitaires inférieurs aux ratios actuellement utilisés (ratios historiques retenus de 50 gDBOs/j/EH et de
150 I/j/hab. contre 60 gDBOs/j/EH et 200 I/j/hab. actuellement).

La capacité nominale de la station est donc en réalité de 216 kg DBOs/j (soit 3 600 EH en charge polluante sur la base d’un ratio
de 60 gDBOs/j/EH) et 600 m3/j (soit 3 000 EH en charge hydraulique sur la base d’un ratio de 200 I/j/hab.).

Les charges hydrauliques et les charges de pollution traitées théoriquement a capacité nominale par la station d’épuration
actuelle de la commune de Saint-Andiol sont présentées dans le tableau suivant.
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SIVOM Durance Alpilles — Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol

Tableau 26 : Charges hydrauliques et charges de pollution traitées théoriquement a capacité nominale par la station d’épuration actuelle de
la commune de Saint-Andiol

Paramétres Charges de référence
Débit journalier de temps sec entrant dans la station 600 m3/j
Flux journalier de DBOs 216 kg/j
Flux journalier de DCO 504 kg/j
Flux journalier de MES 324 kg/j
Flux journalier de NTK 54 kg/j
Flux journalier de Pt 14,4 kg/j

* En considérant les ratios usuels (débit : 200 I/j/EH, DBOs : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH).

B.1l.2.3.3. Objectifs de traitement : niveau de rejet a respecter

Le niveau de rejet a respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol est défini dans I'arrété
préfectoral d’autorisation datant de 1994. Ce niveau de rejet est présenté dans le tableau suivant.

Tableau 27 : Niveau de rejet a respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol (SIVOM Durance Alpilles)

N Concentration maximale a respecter Rendement minimum a atteindre (moyenne
Paramétres 5 o q o
(moyenne journaliére) journaliéere)
DBOs 25 mg(0,)/! 70 %
DCO 125 mg(0,)/! 75 %
MES 35 mg/| 90 %

B.1l.2.3.4. Fonctionnement

L’analyse des bilans d’autosurveillance de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol sur la période 2013-
2017 fait ressortir les éléments suivants :

e le débit moyen recu par la station est d’environ 685 m3/j (3425 EH sur la base d’un ratio de 200 I/j/hab.). Il est en
moyenne supérieur a la capacité hydraulique nominale de la station (environ 114 %). La capacité nominale de la station
est dépassée environ 70 % du temps ;

e les rendements épuratoires moyens sur les principaux parameétres sont bons. Le rejet est conforme aux exigences de
qualité requises par son arrété préfectoral d’autorisation ;

e la capacité nominale de la station étant de 216 kg DBOs/j, la capacité résiduelle déduite sur la charge polluante est de
I'ordre de 16 kg DBOs/j, soit 270 EH environ ;

e la capacité nominale sur la charge hydraulique de la station étant de 600 m3/j, la capacité résiduelle est nulle.

Tableau 28 : Charges hydrauliques et charges de pollution actuellement traitées par la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-
Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018)

Charges

Paramétres
Minimum Moyenne Centile 95 Maximum

Débit journalier de
temps sec entrant 106 m3/j 685 m3/j 1145 m3/j 1695 m3/j

dans la station
Charges
hydrauliques | Débit journalier de

temps de pluie
entrant dans la
station

241 m¥/j 683 m¥/j 1227 m3/j 3695 m3/j

) Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de
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Charges
Parameétres

Minimum Moyenne Centile 95 Maximum

Flux journalier de . . . .

66 kg/j 129 kg/j 200 kg/j 344 kg/j

DBOs
Flux journalier de . . . .
o 179 kg/j 309 kg/j 495 kg/j 652 kg/j
Charges de

pollution z,té); journalier de 14 kg/j 134 kg/j 244 kg 530 kg/j

Flux journalier de NTK 20 kg/j 38 kg/j 53 kg/j 77 kg/j

Flux journalier de Pt 0,5 kg/j 3,8 kg/j 6 kg/j 13,9 kg/j

* Pour I’année 2018, les débits sont trés importants car ils integrent le nouveau bassin d’orage implanté en entrée de station.

Tableau 29 : Capacité résiduelle de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018)

Capacité nominale

Charge actuelle
retenue

(95¢éme percentile sur la
DBO:s et sur les débits
entrants de temps de

pluie)

Capacité résiduelle

Charge polluante

216 kg DBOs/j

200 kg DBOs/j

(92,5 % de la capacité
nominale)

16 kg DBOs/j

270 EH

Charge hydraulique

600 m3/j

1227 m3/j

(204 % de la capacité
nominale)

- 627 m3/j

-3135EH

Tableau 30 : Concentrations moyennes et maximales dans les rejets de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol
(données d’autosurveillance sur la période 2016-2017)

Paramétres Concentrations moyennes Concentrations maximales Nombre de dépassements du
dans les rejets* dans les rejets* niveau de rejet observés
DBOs (mg/l) 2,8 3,0 0/24
DCO (mg/l) 24,9 46,0 0/24
MES (mg/l) 36 9,0 0/24
NHy* (mg/l) 2,5 56 -
PT (mg/l) 2,2 4,4 B

B.1l.2.4. Description de la filiere de traitement des boues

La filiere de traitement des boues sur la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol est identique a celle sur la
station d’épuration de la commune de Cabannes (déshydratation mécanique puis valorisation vers une plateforme de

compostage).
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B.11.2.5. Distance par rapport aux habitations et aux usages sensibles

Les habitations les plus proches sont situées a une centaine de metres a I’Est de la station d’épuration.

Figure 11 : Implantation des ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol par rapport aux
habitations (Géoportail)

B.1l.2.6. Acces

L’accés a la station actuelle de traitement des eaux usées de la commune de Saint-Andiol est permis depuis le chemin communal
du Ramplan.

B.1l.2.7. Modalités de gestion et d’exploitation des ouvrages

Le maftre d’ouvrage de la station de traitement actuelle des eaux usées de la commune de Saint-Andiol est le SIVOM Durance
Alpilles. L’exploitation est réalisée en régie par le syndicat.

La station de traitement actuelle des eaux usées collectées de la commune de Cabannes, localisée au Nord-ouest du centre-
ville a été construite en 1990. Elle a une capacité nominale de 3 300 EH en charge polluante et de 5 200 EH en charge
hydraulique. La file eau est de type boues activées — aération prolongée. Son exploitation est réalisée en régie par le SIVOM
Durance Alpilles.

Aujourd’hui, le fonctionnement de cette station n’est pas toujours satisfaisant (non conforme en performance en 2017).
Par ailleurs, elle atteint quasiment sa capacité nominale sur la charge polluante (94,5 %).

La station de traitement actuelle des eaux usées de la commune de Saint-Andiol, localisée au Nord du centre-ville a été
construite en 1975 et agrandie en 1993. Elle a une capacité nominale de 3 600 EH en charge polluante et de 3 000 EH en
charge hydraulique. La file eau est de type boues activées — aération prolongée. Son exploitation est réalisée en régie par
le SIVOM Durance Alpilles.

Aujourd’hui, le fonctionnement de cette station est satisfaisant car le rejet est conforme aux exigences de qualité requises
par son arrété préfectoral d’autorisation. Cependant, la capacité nominale de la station est dépassée environ 70 % du temps
sur la charge hydraulique.
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Le projet prévoit :

e aCabannes: la construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale pour les communes de Cabannes
et de Saint-Andiol ;
a Saint-Andiol : la construction d’un nouveau poste de relevage et d’un dégrilleur ainsi que le réaménagement de

I'actuel clarificateur en bassin d’orage ;

la construction d’un réseau de transfert pour acheminer les effluents de Saint-Andiol vers Cabannes ainsi qu’un
nouveau poste de relevage intermédiaire ;

la démolition des ouvrages qui n’auront plus d’usage des stations communales actuelles.

C.I.1. Charges hydrauliqgues et <charges polluantes
actuellement traitées

Les données suivantes sont issues des données d’autosurveillance des installations existantes :

e Station d’épuration de Cabannes, de janvier 2013 a février 2018 (le Déversoir d’orage et le trop plein du bassin
d’orage de Cabannes n’étant équipés que depuis janvier 2018) ;
e  Station d’épuration de Saint-Andiol de janvier 2013 a décembre 2017.

Ont été analysées les données d’autosurveillance suivantes :

Données analysées Mesures de débit Bilans de pollution
Cabannes 1884 63
Saint-Andiol 1826 60

Compte tenu de la forte sensibilité des installations aux eaux parasites pluviales, les données hydrauliques ont été scindées en
deux groupes, en fonction de la pluviométrie :

e Débits journaliers de temps sec / Ensemble des débits relevés, en I'absence de précipitations sur la journée et les 24
heures précédentes (débits comprenant les Eaux Claires Parasites Permanentes) ;

e Débits journaliers de temps pluvieux / Ensemble des débits relevés, pendant ou dans les 24 heures qui suivent une
précipitation.

Le délai de 24 heures apres la précipitation est lié a la sensibilité des réseaux aux eaux parasites en période de ressuyage de la
nappe. Ainsi, il a été considéré que les débits arrivants a la station pendant 24h apres une précipitation correspondent au
ressuyage de la nappe. Il est donc important de prendre en compte ces volumes supplémentaires générés par temps pluvieux.

C.I.1.1. Station d’épuration de Cabannes

C.l.1.1.1. Charges hydrauliques actuelles

Les charges hydrauliques actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Cabannes sont présentées dans le
tableau suivant (synthese des données de 2013 a 2018).
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Tableau 31 : Charges hydrauliques actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Cabannes — Synthese des données de 2013
a 2018 (AVP Cereg, Octobre 2018)

Débit journalier de temps sec Débit journalier de temps pluvieux
Minimum 137 m3/j 80 m%/j
Moyenne 586 m3/j 679 m3/j
Centile 95 800 m3/j 1270 m%/j
Maximum 1872 m3/j 10 178 m3/j

Sur le centile 95, on constate une charge hydraulique de temps pluvieux 59 % supérieure a la charge hydraulique de temps sec.

Le tableau ci-dessous présente I’évolution des débits journaliers de temps sec traités chaque année entre 2013 et 2018 sur la
station d’épuration communale de Cabannes.

Tableau 32 : Evolution des débits journaliers de temps sec traités chaque année entre 2013 et 2018 sur la station d’épuration communale de
Cabannes (AVP Cereg, Octobre 2018)

Débit journalier de temps sec

Année 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (01 et 02)
Minimum 377 m3/j 413 m3/j 467 m3/j 137 m3/j 391 m3/j 436 m3/j
Moyenne 636 m3/j 610 m3/j 565 m3/j 599 m3/j 551 m3/j 528 m3/j
Centile 95 993 m3/j 976 m3/j 654 m3/j 750 m3/j 656 m3/j 577 m3/j
Maximum 1367 m3/j 1872 m3/j 736 m3/j 1013 m3/j 861 m3/j 588 m3/j

Excepté pour I'année 2016, les débits journaliers sur le centile 95 sont en baisse réguliére en période de temps sec (72 % de
moins entre 2013 et 2018, sur le centile 95).

Aussi, pour ne pas fausser I'analyse, uniguement les données de 2015 a 2018 ont été conservés par la suite. Aussi, les charges
hydrauliques actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Cabannes et retenues dans I'analyse sont
présentées dans le tableau suivant (synthése des données de 2015 a 2018).

Tableau 33 : Charges hydrauliques actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Cabannes — Synthese des données de 2015
a 2018 (AVP Cereg, Octobre 2018)

Débit journalier de temps sec Débit journalier de temps pluvieux
Minimum 137 m3/j 80 m%/j
Moyenne 568 m3/j 652 m3/j
Centile 95 686 m3/j 1019 m3/j
Maximum 1013 m3/j 10 178 m3/j

Le tableau ci-dessous présente I’évolution des débits journaliers de temps pluvieux traités chaque année entre 2015 et 2018 sur
la station d’épuration communale de Cabannes ainsi que la pluviométrie annuelle.
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Tableau 34 : Evolution des débits journaliers de temps pluvieux traités chaque année entre 2015 et 2018 sur la station d’épuration communale
de Cabannes et pluviométrie annuelle (AVP Cereg, Octobre 2018)

Pluviométrie annuelle / Débit journalier de temps pluvieux

Année 2015 2016 2017 2018 (01 et 02)
Pluviométrie 709 mm 532 mm 338 mm 92 mm
Minimum 80 m3/j 263 m3/j 493 m3/j 461 m3/j
Moyenne 605 m3/j 629 m3/j 653 m3/j 1074 m3/j
Centile 95 914 m3/j 901 m3/j 1169 m3/j 2 843 m3/j
Maximum 1572 m3/j 1577 m3/j 1538 m3/j 10 178 m3/j

Pour I'année 2018, les débits sont tres importants car ils integrent le déversoir d’orage implanté en entrée de station et le trop
plein du nouveau bassin d’orage qui sont comptabilisés.

L'impact des précipitations est notable mais pas proportionnel au cumul de pluviométrie.

C.l.1.1.2. Charges polluantes actuelles

Les charges polluantes actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Cabannes sont présentées dans le tableau
suivant (synthese des données de 2013 a 2018).

Tableau 35 : Charges polluantes actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Cabannes — Synthése des données de 2013 a
2018 (AVP Cereg, Octobre 2018)

DBO:s DCO MES NTK PT
Minimum 58 kg/j 149 kg/j 25 kg/j 18 kg/j 2,7 kg/j
Moyenne 145 kg/j 351 kg/j 137 kg/j 42 kg/j 5,6 kg/j
Centile 95 189 kg/j 467 kg/j 259 kg/j 56 kg/j 7,1 kg/j
Maximum 261 kg/j 671 kg/j 559 kg/j 77 kg/j 28,1 kg/j

Sur le centile 95, le rapport DCO/DBOs est voisin de 2,5 et inférieur a 3, caractéristique d’un effluent facilement biodégradable.

C.1.1.2. Station d’épuration de Saint-Andiol

C.l.1.2.1. Charges hydrauliques actuelles

Les charges hydrauliques actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Saint-Andiol sont présentées dans le
tableau suivant (synthese des données de 2013 a 2017).
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Tableau 36 : Charges hydrauliques actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Saint-Andiol — Synthése des données de

2013 a 2017 (AVP Cereg, Octobre 2018)

Débit journalier de temps sec

Débit journalier de temps pluvieux

Minimum 106 m3/j 241 m3/j
Moyenne 685 m3/j 683 m3/j
Centile 95 1145 m3/j 1227 m?/j
Maximum 1695 m3/j 3695 m3/j

Sur le centile 95, on constate un faible écart entre la charge hydraulique de temps pluvieux et celle de temps sec (voisin de 7 %)

Le tableau ci-dessous présente I'évolution des débits journaliers de temps sec traités chaque année entre 2013 et 2017 sur la
station d’épuration communale de Saint-Andiol.

Tableau 37 : Evolution des débits journaliers de temps sec traités chaque année entre 2013 et 2017 sur la station d’épuration communale de

Saint-Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018)

Débit journalier de temps sec
Année 2013 2014 2015 2016 2017
Minimum 383 m3/j 324 m3/j 243 m3/j 106 m3/j 179 m3/j
Moyenne 746 m3/j 702 m3/j 659 m3/j 665 m3/j 669 m3/j
Centile 95 1102 m¥/j 1024 m3/j 1116 m¥/j 1063 m3/j 1280 m3/j
Maximum 1311 m3/j 1695 m3/j 1421 m3/j 1257 m3/j 1657 m3/j

On ne note pas d’évolution sensible des débits de temps sec sur la période étudiée.

Le tableau ci-dessous présente I’évolution des débits journaliers de temps pluvieux traités chaque année entre 2015 et 2018 sur

la station d’épuration communale de Saint-Andiol ainsi que la pluviométrie annuelle.

Tableau 38 : Evolution des débits journaliers de temps pluvieux traités chaque année entre 2015 et 2018 sur la station d’épuration communale
de Saint-Andiol et pluviométrie annuelle (AVP Cereg, Octobre 2018)

Pluviométrie annuelle / Débit journalier de temps pluvieux
Année 2013 2014 2015 2016 2017
Pluviométrie 717 mm 894 mm 680 mm 528 mm 340 mm
Minimum 327 m3/j 347 m3/j 278 m3/j 241 m3/j 295 m3/j
Moyenne 671 m3/j 838 m3/j 617 m3/j 616 m3/j 618 m3/j
Centile 95 1017 m¥/j 1595 m3/j 1073 m¥/j 1048 m3/j 1232 m3/j
Maximum 1390 m3/j 3695 m3/j 1342 m3/j 1182 m3/j 1675 m3/j
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Les débits sont trés proches de I'analyse de temps sec et aucune tendance ne peut étre mise en évidence sur les années étudiées.

C.l.1.2.2. Charges polluantes actuelles

Les charges polluantes actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Saint-Andiol sont présentées dans le
tableau suivant (synthese des données de 2013 a 2017).

Tableau 39 : Charges polluantes actuellement traitées sur la station d’épuration communale de Saint-Andiol — Synthése des données de 2013
a 2017 (AVP Cereg, Octobre 2018)

DBO:s DCO MES NTK PT
Minimum 66 kg/j 179 kg/j 14 kg/j 20 kg/j 0,5 kg/j
Moyenne 129 kg/j 309 kg/j 134 kg/j 38 kg/j 3,8 kg/j
Centile 95 200 kg/j 495 kg/j 244 kg/j 53 kg/j 6 kg/j
Maximum 344 kg/j 652 kg/j 530 kg/j 77 kg/j 13,9 kg/j

Sur le centile 95, le rapport DCO/DBOs est voisin de 2,5 et inférieur a 3, caractéristique d’un effluent facilement biodégradable.

C.I.1.3. Charges cumulées

Pour définir les charges hydrauliques et polluantes totales actuellement traitées, les charges (centiles 95) des deux communes
ont été cumulées. Les résultats sont présentés dans le tableau suivant.

Tableau 40 : Cumul des charges hydrauliques et des charges polluantes actuellement traitées sur les stations d’épuration communales de
Cabannes et de Saint-Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018)

Paramétres Centile 95 / Cabannes Centile 95 / Saint-Andiol Cumul
Débit / temps sec 686 m3/j 1145 m3/j 1831 m3/j
Débit / temps pluvieux 1019 m3/j 1227 m3/j 2246 m3/j
DBO:s 189 kg/j 200 kg/j 389 kg/j
Dco 467 kg/j 495 kg/j 962 kg/j
MES 259 kg/j 244 kg/j 503 kg/j
NTK 56 kg/j 53 kg/j 109 kg/j
PT 7,1 kg/j 6 kg/j 13,1 kg/j

Au vu des ratios usuels définis, le tableau suivant présent I'équivalence des charges actuellement traitées.
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Tableau 41 : Equivalence du cumul des charges hydrauliques et des charges polluantes actuellement traitées sur les stations d’épuration
communales de Cabannes et de Saint-Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018)

Ratios usuels

Paramétres g . i Centile 95 / Cabannes Centile 95 / Saint-Andiol Cumul
Equivalent Habitant
Débit / temps sec 3430 EH 5725 EH 9 155 EH
200 I/EH/j
Débit / temps pluvieux 5095 EH 6 135 EH 11 230EH
DBOs 60 g DBO5/EH/j 3 150 EH 3333 EH 6 483 EH
DCO 140 g DCO/EH/j 3336 EH 3536 EH 6872 EH
MES 90 g MES/EH/| 2 878 EH 2711EH 5589 EH
NTK 15 g NTK/EH/j 3733 EH 3533 EH 7266 EH
PT 4 g PT/EH/j 1775EH 1500 EH 3275EH

En comparant ces éléments a I'évaluation de la capacité épuratoire actuelle, précédemment évaluées a 8 500 EH (cf. § A.IV), on
constate que :

e la charge hydraulique de temps sec et de temps pluvieux reflete la sensibilité des réseaux aux eaux parasites
permanentes et de temps pluvieux. Pour mémoire, le schéma directeur d’assainissement annongait que :

O unratio d’eaux claires parasites permanentes de 24 % sur le volume moyen journalier de Cabannes et un ratio
d’eaux parasites d’irrigation de 50 % sur le volume moyen journalier de Saint-Andiol. Sans ces volumes d’eaux
claires parasites, le cumul des charges hydrauliques de temps sec serait voisin de 1 348 m3/j soit un ratio
calculé de temps sec pour 8 500 EH théorique ramené a: 159 I/hab./j. (ratio cohérent pour des effluents
strictement domestiques) ;

O 60000 m?de surface active raccordée au réseau d’assainissement de Cabannes;
0 10000 m? de surface active raccordée au réseau d’assainissement de Saint-Andiol.

e la charge polluante est environ 20 % inférieure a I’évaluation des charges actuelles. Cet écart est probablement lié a
I’évaluation des charges industrielles. En effet, sur la base de quelques analyses, la charge industrielle a été estimée a
environ 1 500 EH (moyenne de 5 analyses) pour une charge totale évaluée a 8 500 EH. Cela représente 18 % de la charge
globale (pourcentage tres voisin des 20 % précédemment cités). Les bilans analysés semblent ne pas étre représentatifs
de I'activité industrielle ;

e lacharge polluante pour le paramétre PT est largement inférieure a I’évaluation des charges (tendance constatée sur de
nombreuses collectivités). Le ratio usuel de 4 g/EH/j est maximaliste et, dans le cas présent, on retrouve un ratio voisin
de 1,5 a2 g/EH/].

C.I.2. Charges hydrauliques et charges polluantes a traiter
dans le futur

C.1.2.1. Charges hydrauliques a traiter

Pour définir les charges hydrauliques a traiter par la nouvelle station de traitement des eaux usées, un bilan des eaux parasites
collectées doit étre réalisé.
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®h. Faux Claires Parasites Permanentes (ECPP)

Le schéma directeur d’assainissement de 2016 indiquait :

e un ratio d’eaux claires parasites permanentes de 24 % du volume journalier moyen de temps sec de Cabannes ;
e un ratio d’eaux parasites d’irrigation de 50 % du volume journalier moyen de temps sec de Saint-Andiol.

Au vu des analyses de charges précédentes, le volume journalier d’eaux claires parasites permanentes a été évalué a environ
483 m3/j soit 20,1 m3/h.

Ces valeurs sont cohérentes avec les données du schéma directeur d’assainissement de 2016 qui faisait état des débits suivants :

e Cabannes: 140 m3/jsoit 6 m3/h;
e  Saint-Andiol : 400 m3/j soit 16,6 m3/h.

Au regard du programme de travaux mentionné dans le schéma directeur d’assainissement, le volume d’Eaux Claires Parasites
Permanentes devrait diminuer d’environ 30 % et &tre ramené a une valeur voisine de 350 m3/j soit 14,6 m3/h.

Saint-Andiol

Action n°2 — Renouvellement de collecteur Route de Cabannes

Action n°3 — Réhabilitation par chemisage chemin du Ramplan

Action n°4 — Renouvellement de collecteur Chemin du Mas des Agasses (ou Ch. du Petit Mas)

®\ Equx Parasites Pluviales (EPP)

Le schéma directeur d’assainissement de 2016 a estimé les surfaces actives raccordées suivantes :
e 60000 m2de surface active raccordée au réseau d’assainissement de Cabannes ;
e 10000 m2de surface active raccordée au réseau d’assainissement de Saint-Andiol.

Au regard des programmes de travaux mentionnés dans le schéma directeur d’assainissement, la surface active globale devrait
diminuer de facon mesurée (7 %) et &tre ramenée a 65 000 m>.

Cabannes

Action n°1 — Renouvellement de collecteurs secteur Av. Jean Moulin/ Pasteur /Mistral / Cézanne / Daudet
Saint-Andiol

Action n°6 — Elimination d’eaux parasites pluviales

En considérant les données pluviométriques disponibles, les charges hydrauliques supplémentaires a prendre en compte sur les
nouvelles installations ont été estimées :

e pluie journaliere de période de retour 1 mois: 16,3 mm/j (Analyse des données pluviométriques de la station
d’épuration de Cabannes de janvier 2013 a juin 2018 cohérente avec les statistiques Météo France d’Arles sur la
période 1988-2006 avec une pluie mensuelle de 12,1 mm/6 heures) ;

e charge hydraulique journaliére supplémentaire a prendre en compte : 1 060 m3/j;

e pluie mensuelle de période de retour 1 mois : 5,6 mm/30 minutes soit 11,2 mm/h (Statistiques Météo France d’Arles
sur la période 1988 — 2007) ;

e charge hydraulique horaire supplémentaire a prendre en compte : 728 m3/h.

. Synthése des charges hydrauliques a traiter

Pour définir la charge hydraulique a traiter par la nouvelle station de traitement des eaux usées, les hypothéses suivantes ont
été retenues :

e ratio de temps sec de 159 I/EH/j soit 2 150 m3/j pour 13 500 EH ;

e  FEaux Claires Parasites Permanentes : 350 m3/j ;
2,5
o coefficient de pointe horaire de temps sec égala: 1,5+ \/Q> = 1,77 (Qm: débit horaire moyen) ;
m
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e les eaux parasites pluviales seront gérées en retenant :
0 charge hydraulique journaliére supplémentaire de : 1 060 m3/j ;
0 charge hydraulique horaire supplémentaire : 728 m3/h ;

0 fréquence des débordements a terme : 12/an (Pluie mensuelle).

Ainsi, les charges hydrauliques a traiter sur les nouvelles installations seront les suivantes.

Tableau 42 : Charges hydrauliques de référence de la nouvelle station de traitement des eaux usées (AVP Cereg, Octobre 2018)

Charges hydrauliques a traiter
Charges retenues 13 500 EH
Débit journalier de temps sec 2 500 m3/j
Débit horaire moyen de temps sec 104 m3/h
Débit en pointe de temps sec 184 m3/h
Débit journalier de temps pluvieux 3 560 m3/j
Débit horaire en pointe de temps pluvieux 912 m3/h

C.1.2.2. Charges polluantes a traiter

Les charges polluantes a traiter sur les nouvelles installations seront les suivantes.

Tableau 43 : Charges polluantes de référence de la nouvelle station de traitement des eaux usées (AVP Cereg, Octobre 2018)

Charges polluantes a traiter
Charges retenues 13 500 EH
Flux journalier de DBOs 810 kg/j
Flux journalier de DCO 1890 kg/j
Flux journalier de MES 1215 kg/j
Flux journalier de NTK 202,5 kg/j
Flux journalier de PT 54 ka/j

En considérant les ratios usuels (DBOs : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH).
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C.1.2.3. Taux de charge de la nouvelle station de traitement des eaux
usées a sa mise en service

A sa mise en service, la nouvelle station de traitement des eaux usées sera chargée :
e entre 50 et 60 % de la capacité des installations en charges hydrauliques ;

e entre 40 et 55 % de la capacité des installations en charges polluantes.

Tableau 44 : Taux de charge de la nouvelle station de traitement des eaux usées a sa mise en service (AVP Cereg, Octobre 2018)

Données d’autosurveillance des deux stations d’épuration

Paramétres Capc?cité des' futures existantes
installations
Cumul des moyennes Cumul des centiles 95
Débit / tps sec 2 500 m3/j 1598 m3/j 64% 1831 m3/j 73%
Débit / tps pluvieux 3560 m3/j 1694 m3/j 48% 2 246 m3/j 63%
DBOs 810 kg/j 274 kg/j 34% 389 kg/j 48%
Dco 1 890 kg/j 660 kg/j 35% 962 kg/j 51%
MES 1215 kg/j 271 kg/j 22% 503 kg/j 41%
NTK 202,5 kg/j 80 kg/j 40% 109 kg/j 54%
PT 54 kg/j 9,4 kg/j 17% 13,1 kg/j 24%

Les charges hydrauliques a traiter sur les nouvelles installations seront les suivantes :

Charges hydrauliques a traiter

Débit journalier de temps sec
Débit horaire moyen de temps sec
Débit journalier de temps pluvieux
Débit horaire en pointe de temps pluvieux

Les charges polluantes a traiter sur les nouvelles installations seront les suivantes :

Charges polluantes a traiter
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Flux journalier de PT 54 kg/j

En considérant les ratios usuels (DBOs : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH).

A sa mise en service, la nouvelle station de traitement des eaux usées sera chargée :

e entre 50 et 60 % de la capacité des installations en charges hydrauliques ;
e entre 40 et 55 % de la capacité des installations en charges polluantes.
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C.ll. DESCRIPTION DES NOUVEAUX OUVRAGES A

SAINT-ANDIOL

»  Planche EO3 : Plan de masse des aménagements projetés a Saint-Andiol

Dans la capacité de traitement précédemment définie, une partie des effluents provient de Saint-Andiol.

Tableau 45 : Capacité épuratoire retenue a Saint-Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018)

Population permanente raccordée au réseau 5563 hab.
Capacité d’accueil logements vacants / résidences secondaires 108 hab.
Capacité d’accueil touristique 80 hab.
Capacité épuratoire calculée 5751 hab.
Capacité épuratoire retenue 5800 EH

Pour estimer les charges hydrauliques collectées sur le réseau de Saint-Andiol, les hypothéses suivantes ont été retenues :

e  FEaux Claires Parasites Permanentes : 280 m3/j soit 12 m3/h;
e  Eaux Parasites Pluviales — 10 000 m? de surface active.
Ainsi, la charge hydraulique a transférer sera la suivante :
e ratio de temps sec de 159 I/EH/j soit 923 m3/j pour 5 800 EH ;

e  FEaux Claires Parasites Permanentes : 280 m3/j ;
2,5

o coefficient de pointe horaire de temps sec égala : 1,5+ \/Q_ =1,9 (Qn: débit horaire moyen) ;

m

e les Eaux Parasites Pluviales seront gérées en retenant :

0 une charge hydraulique journaliére supplémentaire de : 163 m3/j ;

0 une charge hydraulique horaire supplémentaire de : 112 m3/h ;

O une fréquence de débordements a terme de : 12/an (pluie mensuelle).

Tableau 46 : Charges hydrauliques collectées sur le réseau de Saint-Andiol a terme (AVP Cereg, Octobre 2018)

Capacité épuratoire retenue 5800 EH
1203 m3/j
Débit journalier de temps sec
(923 + 280)
Débit horaire moyen de temps sec 50 m3/h
Débit en pointe de temps sec 95 m3/h
1366 m3/j
Débit journalier de temps pluvieux
(1203 + 163)
207 m3/h
Débit horaire en pointe de temps pluvieux
(95 +112)
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C.ll.1. Gestion des eaux parasites pluviales de Saint-Andiol

Pour la gestion des Eaux Parasites Pluviales collectées sur le réseau de Saint-Andiol, I'actuel clarificateur sera conservé en bassin
d’orage permettant de stocker les premiers effluents lors des épisodes pluvieux.

’actuel clarificateur présente une surface de 145 m?2 et un volume utile actuel de 285 m3.

Ce volume est suffisant pour stocker les Eaux Parasites Pluviales collectées sur le réseau de Saint-Andiol pour une pluie
mensuelle.

Les aménagements suivants seront réalisés :

e vidange et nettoyage de I'ouvrage ;

dépose des équipements existants sur ce bassin ;

e reprises ponctuelles sur le génie civil, si nécessaire (passivation des aciers, mortier de réparation...) ;

e obturation des canalisations d’alimentation du clarificateur et de recirculation des boues ;

e création d’un puisard de vidange de I'ouvrage et scellement d’une canalisation de vidange de I'ouvrage ;

e application d’une résine epoxy armé sur les voiles et radier pour garantir I'étanchéité de I'ouvrage, protéger
I'ouvrage de I'agressivité des effluents et offrir une surface parfaitement lisse, facile a nettoyer, aprés les épisodes
pluvieux ;

e aménagement de points d’eau industrielle sous pression, sur la périphérie des ouvrages pour nettoyage ;
e création de points d’ancrage permettant de disposer des échelles d’accés en fond de bassin.
Lors d’épisodes pluvieux, le bassin d’orage sera alimenté par pompage, apres dégrillage en-téte.

Apreés I'événement pluvieux, la vidange de I'ouvrage s’effectuera gravitairement dans le poste de relevage, via la canalisation de
vidange qui sera équipée d’une vanne motorisée.

C.I1.2. Prétraitements et refoulement des effluents de Saint-
Andiol

Sur le site de I'actuelle station d’épuration de Saint-Andiol, la création d’ouvrages de refoulement des effluents est projetée,
avec dégrillage en-téte.

®h\ Dégrillage

Les effluents acheminés via les réseaux existants 200 mm (Chemin de Ramplan) et ¢ 300mm PVC (station d’épuration), seront
dirigés vers un équipement de dégrillage, posé en applique sur le poste. Cet équipement permettra d’extraire des effluents a
traiter I'ensemble des éléments grossiers (plastiques, papiers...) charriés par les réseaux.

Les effluents seront dirigés sur un dégrilleur vertical automatique de maille 30 mm. Cet équipement muni de barreaux libres,
uniqguement maintenus a la base, permettra la récupération, sans effort, des filasses et autres matieres volumineuses. Les
déchets seront remontés automatiquement par une machoire qui permettra un égouttage des refus avant un déversement
amont dans un compacteur & piston qui réduira le volume des déchets et garantira une siccité minimale de 30 %. Equipé d’un
dispositif d’ensachage, cet équipement, entierement capoté, permettra de faciliter I’exploitation en réduisant les nuisances
olfactives.

En retenant un ratio moyen de 60 litres de déchets pour 1000 m® d’effluents et un taux de compactage de 35 %, le container de
stockage proposé d’un volume minimal de 200 litres offrira une autonomie minimale de stockage de 4 jours.

Ce conditionnement offrira plusieurs possibilités de débouchés comme la mise en décharge de classe 2 et I'incinération.

En paralléle a ce dispositif automatique, I'équipement disposera d’un panier de dégrillage manuel de maille 30 mm. Ce dispositif
permettra de pallier a un éventuel dysfonctionnement du dégrillage automatique.
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k. Postes de refoulement
En sortie de dégrillage, les effluents seront dirigés vers un nouveau poste de refoulement des effluents vers le site de la nouvelle
station d’épuration intercommunale située a Cabannes.
Ce poste de refoulement des eaux brutes permettra :
o d’écréter les débits importants, en périodes pluvieuses, vers le bassin d’orage, précédemment décrit ;
o de refouler les effluents vers la nouvelle station d’épuration de Cabannes.
3,3 km de refoulement sont a prévoir. Un pompage traditionnel sera mis en place.
Pour limiter les risques de production d’H,S, 2 postes de refoulement seront aménagés en cascade :

e le premier poste, implanté sur le site de I'actuelle station d’épuration de Saint-Andiol refoulera les effluents sur
environ 1500 ml ;

e |le second poste de refoulement sera implanté environ 1 000 ml en aval du refoulement du premier poste et
refoulera les effluents sur environ 800 ml, jusqu’a la nouvelle station d’épuration.

Cette disposition permettra de réduire de fagon significative la production d’H,S. Elle permettra de disposer d’un réseau
gravitaire sur environ 1 000 ml sur-lequel les habitations voisines pourront étre raccordées. C’'est pourquoi, dans ce cas de figure,
il est prévu en option la création d’un réseau de collecte des batiments implantés en bordure de route.

Description du premier poste de refoulement

Bdche de pompage

Comme annoncé précédemment, le poste de refoulement de Saint-Andiol devra permettre de refouler les effluents vers la
nouvelle station d’épuration intercommunale (via un second poste intermédiaire) et relever le surplus de débit vers le bassin
d’orage, aménagé sur le site de la station d’épuration de Saint-Andiol.

Les débits du poste seront les suivants :

Différents débits projetés Débit journalier Débit horaire moyen Débit horaire en pointe
Temps sec actuel 685 m3/j 28,5 m3/h 54,2 m3/h
Débits a transférer Temps sec / 2048 1203 m3/j 50 m3/h 95 m3/h
Temps pluvieux /2048 1366 m3/j 57m3/h 108 m3/h
Débits a relever vers le bassin d’orage 163 m3/j 112 m3/h

Aussi, 3 pompes immergées de capacité 50 m3/h (2 en service et 1 secours installée) seront mises en place pour le transfert des
effluents vers la nouvelle station d’épuration intercommunale et 2 pompes immergées de capacité 112 m3/h (1 en service et 1
secours installée) seront mises en place pour relever les effluents vers le bassin d’orage de Saint-Andiol.

Pour permettre la mise en place de ces équipements de pompage, la fosse aura les dimensions suivantes : 3,00 x 3,60 m soit une
surface intérieure de 10,80 m2.

Les temps de pompage seront les suivants :

Débit a transférer Temps de pompage horaire moyen Temps de pompage journalier
Temps sec actuel 17 min.08 sec. 6 h 51 min.
Temps sec / 2048 30 min. 05 sec. 12 h 02 min.
Temps pluvieux / 2048 34 min. 12 sec. 13 h 40 min.
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En considérant 10 démarrages par heures, les volumes et hauteurs de marnage seront les suivants :

Débit a transférer Temps de pompage par démarrage Volume de marnage Hauteur de marnage
Temps sec actuel 1 min.43 sec. 2,9m3 26,8 cm
Temps sec /2048 3 min. 5m3 46,3 cm
Temps pluvieux / 2030 3 min. 25 sec. 57m3 52,7 cm

La hauteur maximale de marnage sera de 60 cm et la hauteur de couverture des pompes sera de 70 cm.

Le profil en long des réseaux projetés conduit a une cote fil d’eau d’arrivée dans le poste a : 47,35 m NGF, portant le radier a
une cote : 46,05 m NGF (pour un TN voisin de : 51,65 m NGF).

Aussi, les dimensions exactes de la bache de pompage sont définies de la maniére suivante :
e Jlongueur:3,60m;
e largeur:3,00m;
e profondeur /TN :5,60m;
e hauteur /TN (Zone R1 du PPRI de Saint-Andiol) : 0,50 m ;

e volume global de I'ouvrage : 63,5 m.

Pompes de refoulement des eaux vers la nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et de Saint-Andiol (via le
poste intermédiaire)

Le tableau suivant présente les caractéristiques hydrauliques des pompes projetées (2+1 x 50 m3/h) :

Calcul de la hauteur géométrique

Niveau du TN au niveau du PR 51,65 m NGF
Niveau bas du marnage 46,75 m NGF
Niveau haut du refoulement 50,64 m NGF
Hauteur géométrique 3,86 m

Calcul des pertes de charges

Mode de fonctionnement 1 pompe 2 pompes
Nature du réseau 1500 ml PEHD @200/ DN 163,6mm

Débit 50 m3/h 100 m3/h
Pertes de charges linéaires 558 m 21,91 m
Pertes de charges singulieres 0,57 m 2,19 m
Pertes de charges totales 6,15m 24,10 m

Calcul de la H.M.T.

Hauteur Manométrique Totale (H.M.T.) 10,01 m 27,96 m
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Pompes de relevage des eaux vers le nouveau bassin d’orage de Saint-Andiol

Le tableau suivant présente les caractéristiques des pompes projetées :

Calcul de la hauteur géométrique

Niveau du TN au niveau du PR 51,65 m NGF
Niveau bas du marnage / Pluvial 47,05 m NGF
Niveau haute du refoulement / Arase bassin d’orage + 30 cm : 52,69 m NGF
Hauteur géométrique 5,64m

Calcul des pertes de charges

Mode de fonctionnement 1 pompe
Nature du réseau 20 ml inox DN 200
Débit 112 m3/h
Pertes de charges linéaires 0,13 m
Pertes de charges singulieres 0,27 m
Pertes de charges totales 0,40 m

Calcul de la H.M.T.

Hauteur Manométrique Totale (H.M.T.) 6,04 m

Prévention du risque de production d’H,S
Compte tenu du linéaire du réseau de refoulement (2 300 ml au total), le risque de production d’H,S sera important.

Le tableau suivant synthétise le risque de production d’H,S dans les canalisations de refoulement des effluents de Saint-Andiol
vers la nouvelle station de traitement des eaux usées :

Risque H3S Valeur Guide Actuel Moyen (_-;,it,:;;e,g 5 Te’;’:;; ¢ Temp; 0p4/;weux
Débit journalier 685 m3/j 1145 m3/j 1203 m3/j 1366 m3/j
Débit horaire moyen 28,5 m3/h 47,7 m3/h 50,1m3/h 56,9 m3/h
Débit des pompes 100 m3/h

Temps de séjour moyen <2h 1,69 h 1,01 h 0,96 h 0,85h
Vitesse moyenne >0,5m/s 0,38 m/s 0,63 m/s 0,66 m/s 0,75 m/s
Vitesse instantanée >1,2m/s 1,32 m/s

Risque H>S FAIBLE IMPORTANT MOYEN FAIBLE FAIBLE

Les calculs font état d’un risque important de production d’H,S a court terme et faible a plus long terme (cela justifie le linéaire
de réseau gravitaire qui réduit de fagon significative le temps de séjour des effluents dans le refoulement).

Les dispositions préventives sont un apport d’oxygéne libre ou combiné dans les effluents, en amont des canalisations de
refoulement. Compte tenu du profil en long et de la longueur de la canalisation de refoulement, Iinjection d’air n’est pas
envisageable. En effet, la présence de multiples ventouses éliminerait cet air, rapidement, avant qu’il puisse étre utilisé. Aussi,
le projet s’est orienté vers un apport d’oxygéne combiné : solution de nitrate de calcium, injecté, directement dans la fosse de
pompage.

Aménagements projetés
Le premier poste de refoulement sera réalisé en béton armé de 3 x 3,60 m a une profondeur voisine de 5,60 m/TN.
Le poste sera équipé de :

e 3 pompes (2+1 secours installée) de 50 m3/h de refoulement des effluents sur environ 1 500 ml ;

e 2 pompes (1+1 secours installée) de 112 m3/h de relevage des effluents vers le bassin d’orage de Saint-Andiol ;
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3 refoulements DN 150 mm eninox 316 L (temps sec) ;

3 clapets et 3 vannes d’isolement, DN 150 mm avant nourrice DN 200 mm inox 316L ;

1 vanne de purge du refoulement vers le poste ;

1 ventouse triple fonction avec vanne d’isolement, pour protection aval du réseau ;

1 débitmetre électromagnétique DN 200mm sur le refoulement vers la nouvelle station d’épuration ;

2 refoulements DN 200mm en inox 316L (vers bassin d’orage) ;

2 clapets et 2 vannes d’isolement, DN 200 mm avant nourrice de refoulement ;

1 vanne de purge du refoulement vers le poste ;

1 débitmetre électromagnétique DN 200mm sur la canalisation de refoulement vers le bassin d’orage ;

1 sonde piézométrique permettant d’asservir le pompage et suivre les niveaux d’effluents dans le poste, secourue
par 4 poires de niveau ;

1 canalisation de trop plein avec lame de déversement en U calibrée et sonde US dédiée, permettant de
comptabiliser les effluents passés en trop plein du poste, lorsque le bassin d’orage est plein (au-dela de la pluie
mensuelle) ;

1 portique fixe avec chariot et palan pour la manutention des équipements de pompage ;

1 extracteur d’air en polypropyléne de 370 Nm3/h ;

1 ensemble de gaines PEHD ¢150mm ;

1 filtre a charbon actif de diametre 800 mm, contenant 200 | (100 kg) de charbon actif ;
e 1 armoire électrique de commande des équipements.
Les équipements nécessaires au traitement anti-H,S seront :

e 1 cuve PEHD double-peau de volume utile 8 m3;

1 coffret de dépotage du réactif ;

1 douche de sécurité comprenant un rince ceil ;

1 coffret contenant 2 pompes doseuses (1+1 secours installé) d’injection de la solution dans le poste ;

1 coffret électrique de régulation de I'injection du réactif ;

1 sonde de suivi de la température dans le poste (la température influence directement la production de sulfures) ;

1 sonde de controle H,S dans le poste pour controler la qualité des effluents arrivant dans I'ouvrage.

L'injection de réactif sera pilotée par le coffret de régulation, en fonction de la température, le débit refoulé (donnée extraite
du débitmeétre électromagnétique projeté sur le refoulement), du temps de séjour (calculé a partir des données de réseaux) et
de la qualité des effluents amont (présence ou non d’H,S).

La consommation en réactif évoluera de 30 I/j, en périodes hivernales, a 60 |/j en périodes estivales, pour une consommation
annuelle d’environ 16 m? de nitrate de calcium.

Description du second poste de refoulement (poste intermédiaire)

Bdche de pompage

Comme annoncé précédemment, le poste de refoulement intermédiaire devra permettre de refouler les effluents vers la
nouvelle station de traitement des eaux usées. Il sera implanté sur la parcelle n° 249 de la section C du cadastre de la commune
de Cabannes.

Les besoins en termes de débit seront les mémes que ceux présentés précédemment. 4 branchements supplémentaires sont
compatibilisés sur le réseau ce qui ne modifient pas la capacité des installations projetées :
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Différents débits projetés Débit journalier Débit horaire moyen
Temps sec actuel 685 m3/j 28,5 m3/h

Débits a transférer Temps sec / 2048 1203 m3/j 50 m3/h
Temps pluvieux /2048 1366 m3/j 57 m3/h

Débit horaire en pointe
54,2 m3/h
95 m3/h

108 m3/h

Aussi, 3 pompes immergées de capacité 50 m3/h (2 en service et 1 secours installée) seront mises en place pour le transfert des

effluents vers la nouvelle station de traitement des eaux usées.

Pour permettre la mise en place des équipements de pompage, la fosse aura les dimensions suivantes : 2,50 x 2,50 m soit une

surface intérieure de 6,25 m2.

Compte tenu de ces nouvelles dimensions, les volumes et hauteurs de marnage seront les suivants :

Débit a transférer Volume de marnage Hauteur de marnage
Temps sec actuel 2,9m3 46,4 cm
Temps sec / 2048 5m3 80cm

Temps pluvieux / 2030 57m3 91,2 cm

La hauteur maximale de marnage de 90 cm et une hauteur de couverture des pompes de 70 cm.

Le profil en long des réseaux projetés conduit a une cote fil d’eau d’arrivée dans le poste a : 42,62 m NGF, portant le radier a

une cote : 41,02 m NGF (pour un TN voisin de : 45,64 m NGF).
Aussi, les dimensions exactes de la bache de pompage seront les suivantes :
e longueur:2,50m;
e largeur:2,50m;
e profondeur/TN:4,62 m;
e hauteur /TN (Zone R1 du PPRI de Cabannes) : 0,70 m ;

e volume global de I'ouvrage : 32 m3.

Pompes de refoulement des eaux vers la nouvelle station de traitement des eaux usées :

Le tableau suivant présente les caractéristiques hydrauliques des pompes projetées (2+1 x 50 m3/h) :

Calcul de la hauteur géométrique

Niveau du TN au niveau du PR 45,64 m NGF
Niveau bas du marnage 44,74 m NGF
Niveau haut du refoulement (dégrillage STEP) 50,70 m NGF
Hauteur géométrique 8,70 m

Calcul des pertes de charges

Mode de fonctionnement 1 pompe 2 pompes
Nature du réseau 800 ml PEHD 200/ DN 163,6mm

Débit 50 m3/h 100 m3/h
Pertes de charges linéaires 2,98 m 11,68 m
Pertes de charges singulieres 0,32m 1,22 m
Pertes de charges totales 3,30 m 12,90 m
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Calcul de la H.M.T.

Hauteur Manométrique Totale (H.M.T.) 12m 21,60 m

Aménagements projetés

Aprés 1 000 ml d’écoulement gravitaire, les effluents seront repris par un second poste de refoulement. Celui-ci sera réalisé en
béton armé de 2,5 x 2,5 m a une profondeur voisine de 4,62 m/TN.

Le poste sera équipé de :

e 3 pompes (2+1 secours installée) de 50 m3/h de refoulement des effluents vers la nouvelle station de traitement
des eaux usées ;

e 3 refoulements DN 150mm en inox 316L (temps sec) ;

e 3 clapets et 3 vannes d’isolement, DN 150 mm avant nourrice DN 200 mm inox 316L ;
e 1vanne de purge du refoulement vers le poste ;

e 1 ventouse triple fonction avec vanne d’isolement, pour protection aval du réseau ;

e 1 sonde piézométrique permettant d’asservir le pompage et suivre les niveaux d’effluents dans le poste, secourue
par 4 poires de niveau ;

e 1 portique fixe avec chariot et palan pour la manutention des équipements de pompage ;
e 1 extracteur d’air en polypropyléne de 370 Nm3/h ;

e 1 ensemble de gaines PEHD ¢150 mm ;

e 1filtre a charbon actif de diamétre 800 mm, contenant 200 | (100 kg) de charbon actif ;

e 1 armoire électrique de commande des équipements.

Sur le site de I'actuelle station d’épuration de Saint-Andiol, la création d’ouvrages de refoulement des effluents est
projetée, avec dégrillage en-téte. Par ailleurs, un autre poste de refoulement intermédiaire sera localisé sur le réseau de
transfert des eaux usées de Saint-Andiol vers Cabannes.

Pour la gestion des Eaux Parasites Pluviales collectées sur le réseau de Saint-Andiol, I’actuel clarificateur sera conservé en
bassin d’orage permettant de stocker les premiers effluents lors des épisodes pluvieux. Son volume utile sera de 210 m3 ce
qui permettra de gérer les volumes supplémentaires d’eau arrivant a la station par temps de pluie. Il pourra stocker les
eaux pluviales collectées sur le réseau de Saint-Andiol pour une pluie mensuelle.
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